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Ano tace

Dip lomová p ráce „Kázeňské prob lémy ve ško ln í tř í dě “ je zamě řena

na pro jev y nekázně , v ysk yt u j í c í se během vyučování . Teo re t i cká čás t

pop isu je zák ladním po jmy t ýka j íc í se té to p rob lematik y, charak te r i zu je

obecně př íč i n y kázeňsk ých prob lémů ve ško ln í tř ídě a pop isu je možné

př í s tup y a techn ik y, jak nekázn i předcházet nebo j i řeš i t . P rak t i cká čás t

p ráce řeš í kázeňské prob lém y ve ško ln í tř ídě během vyučování na

s tředn ích ško lách . Na zák ladě do tazn íkového še třen í a s t ruk tu rovaného

pozorován í předevš ím z j i šťu je , s j ak ými ne jčas tě j š ím i a ne jzávažně j š ím i

d ruh y nekázně se pedago gič t í p racovn íc i se tkáva j í , j aké metod y a

pos tupy ne jčas tě j i použ íva j í př i p ředcházení a řeš ení nekázně , co

spatřu j í ne jčas tě j i j ako j e j í př íč i nu a j ak j sou spoko jen í sam i se sebou

př i předcházen í a řešení ško ln í nekázně .

Anno ta t i on

The thes i s "d i sc ip l ina r y p rob lems i n the c lass room” i s focused on

the ex press ions o f l ack o f d i sc ip l i ne , occu r r i ng dur ing schoo l hou rs .

The theo re t i ca l pa r t desc r i bes the bas ic concepts regard ing th i s i ssue,

genera l l y charac te r i se the causes o f d isc ip l ina r y prob lems i n t he

c lass room and descr i bes poss ib le approaches and techn iques , how to

p revent o r so l ve lack o f d isc ip l i ne . Prac t i ca l pa r t dea ls w i th

d isc ip l ina r y p rob lems in t he c lass room dur ing teaching in secondary

schoo ls . Based on the survey and s t ruc tu red observat ion pr imar i l y

de te rm ines what a re the most common and most se r i ous k inds o f l ack o f

d isc ip l ine that t eachers meet , wha t methods and procedures a re

f requen t l y used in t he prevent ion and reso lu t i on o f l ack o f d isc ip l i ne ,

what i s pe rce i ved by mos t as i t s cause and how sat is f i ed they are w i th

themselves in p revent i ng and reso l v ing schoo l l ack o f d isc ip l ine .

Kl í čová s lova

Ško ln í kázeň , kázeňské prob lém y, ško ln í tř í da , př íč i n y nekázně ,

osobnos t uč i t e l e , osobnos t žáka , soc iá ln í k l ima tř í dy, předcházení

nekázně , řešení nekázně , kázeňské pros tředk y, osobnos tně soc iá ln í

rozvo j d í tě t e , do tazn íkové še tření , s t ruk tu rované pozorovan í , s třední

ško la

Keywords

Schoo l d i sc ip l ine , d isc ip l ine p rob lems, schoo l c lass , causes o f

l ack o f d isc ip l i ne , persona l i t y o f t he teacher, the pup i l ' s pe rsona l i t y,

soc ia l c lass env i ronment , the p reven t i on o f l ack o f d isc ip l ine , reso l v ing

o f lack o f d isc ip l i ne , d i sc ip l ina r y resources , persona l and soc ia l

deve lopmen t o f the ch i ld , ques t ionna i re , s t ruc tu red observa t i on , h igh

schoo l

Obsah
Úvod..........................................................................................................................................8

I. TEORETICKÁ ČÁST....................................................................................................10

1 Úvod do problematiky a vymezení základních pojmů...........................................11

1.1 Školní kázeň.................................................................................................................11
1.2 Kázeňské problémy......................................................................................................14
1.3 Školní třída...................................................................................................................16

2 Příčiny vzniku kázeňských problémů ve školní třídě............................................18

2.1 Osobnost učitele...........................................................................................................19
2.1.1 Autorita učitele......................................................................................................21
2.1.2 Úroveň pedagogické interakce podle typu pedagogova působení........................22

2.2 Osobnost žáka...............................................................................................................24
2.2.1 Postoje žáka a motivace........................................................................................26

2.3 Vliv sociálního klimatu třídy .......................................................................................27
2.4 Souhrn .........................................................................................................................28

3 Vytváření ukázněného prostředí.................................................................................30

3.1 Předcházení a řešení kázeňských problémů.................................................................30
3.1.1 Spolupráce s žáky.................................................................................................30
3.1.2 Komunikace učitele s žáky...................................................................................34
3.1.3 Stanovení pravidel chování...................................................................................37
3.1.4 Zaujetí žáků..........................................................................................................38
3.1.5 Další strategie řízení a zvládání školní třídy ........................................................41
3.1.6 Uspořádání učebny...............................................................................................44
3.1.7 Doporučení při řešení vzniklých kázeňských problémů.......................................45

3.2 Kázeňské prostředky ...................................................................................................49
3.2.1 Odměna.................................................................................................................49
3.2.2 Trest......................................................................................................................51
3.2.3 Slovní působení....................................................................................................53
3.2.4 Osobní příklad......................................................................................................54
3.2.5 Kladení požadavků...............................................................................................54

3.3 Možnosti ovlivnění osobnostně sociálního rozvoje dítěte ve škole.............................55
3.4 Etická výchova.............................................................................................................57
3.5 Souhrn .........................................................................................................................59

II. PRAKTICKÁ ČÁST.....................................................................................................60

4 Metodologický úvod.......................................................................................................61

4.1 Charakteristika výzkumného problému........................................................................61
4.2 Cíl výzkumného šetření................................................................................................61
4.3 Hypotézy zkoumaného problému.................................................................................62
4.4 Použité metody a techniky..........................................................................................62

4.4.1 Dotazník................................................................................................................62
4.4.2 Pozorování............................................................................................................63

4.5 Charakteristika výzkumného vzorku............................................................................64
4.5.1 Stručná charakteristika středních škol jako základního vzorku...........................64
4.5.2 Výběrový soubor pro dotazníkové šetření............................................................66
4.5.3 Výběrový soubor pro pozorování.........................................................................66

4.6 Způsob zpracování.......................................................................................................67

5 Výsledky výzkumu..........................................................................................................69

5.1 Výsledky dotazníkového šetření...................................................................................69
5.1.1 Vyhodnocení identifikačních údajů.....................................................................69
5.1.2 Vyhodnocení meritorních údajů............................................................................73

5.2 Výsledky pozorování....................................................................................................93
5.2.1 Vyhodnocení identifikačních údajů.....................................................................93
5.2.2 Vyhodnocení pozorování.....................................................................................94

6 Závěr šetření....................................................................................................................97

6.1 Vyhodnocení stanovených cílů.....................................................................................97
6.2 Vyhodnocení hypotéz...................................................................................................99
6.3 Diskuse k šetření a zamyšlení nad příčinami častějšího výskytu nekázně na učilištích
............................................................................................................................................101

Závěr....................................................................................................................................105

Seznam použité literatury...............................................................................................107

PŘÍLOHY...........................................................................................................................110

Příloha č.1 - Dotazník......................................................................................................111

Příloha č.2 – Záznamový arch.......................................................................................114

Úvod

Kázeňské prob l ém y ve ško ln í tř í dě , t ak zn í téma mé d ip lomové

práce . K vo lbě toho to tématu mne př i ved lo mé č t y ř l e té působen í na

s tředn ím odborném uč i l i š t i , kde b ývá ta to p rob lemat ika čas to ak tuá ln í .

Na v las tn í kůž i j sem zaž íva la v ýuk y hod in , kd y žác i byl i ukázněn í ,

spo lupracova l i se mnou a mě l a j sem dobré poc i t y z odvedené práce . Na

druhou s t ranu j sem pozna la i hod in y, kd y j sem b yla nešťas tná z nezá jmu

žáků o v yk l ádanou lá tku č i z je j i ch v yrušován í a j i ných kázeňsk ých

prohřešků . Přes to nepa tř ím mez i t yp y uč i t e lů , k teř í př íč i nu p rob lému

v id í pouze v tzv. dnešní zkažené mládež i a uvo lněné době . Vžd y se

snaž ím v yuž í t takové př í s tup y a možnos t i , k teré omezu j í př i i n te rakc i

mez i uč i t e l em a žákem vzn ik kázeňsk ých p rob lémů , č i pomáhaj í př i

j e j i ch řešen í .

C í lem té to p ráce je zmapova t p rob lemat i ku (ne)kázně během

vyu čován í na s tředn ích ško lách z poh ledu pedagogů .

P ráce má dvě s těže jn í čás t i , a to teo re t i ckou a p rak t i ckou .

Teore t i cká čás t d i p lomové p ráce je po ja ta obecně j i . Vycház í


[…]


Práce po tv rd i la něk teré obecně očekávané v ýs ledk y, j ako např .

čas tě j š í p rob lém y s nekázní na uč i l i š t i v porovnán í s g ymnáz i i a

s tředn ími ško lami a zmapova la je j í t yp y. Současně a le v yvrá t i l a

předpok lad mnoh ých , že ne jčas tě j š ím důvodem nekázně j e nega t i vn í v l i v

rod in y, i když ne j ednoznačně . Poukazu je na ne jčas tě j š í př íč i nu nekázně

z poh ledu pedagogů – nezá jem o s tud ium. Zde j e nu tno př i pomenout , že

na mot i vac i ke s tud iu se rod ina ve lkou mě rou podí l í . P ráce s mot i vac í

žáků a zv yšován í je j i ch zá jmu o s tud ium b y tedy mě l o b ýt h lavn ím

tématem k zam yš len í v metod i ce řešení nekázně žáků s tředn ích ško l .
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Příloha č.1 - Dotazník

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

dovoluji si Vás požádat o spolupráci při výzkumu kázeňských problémů ve školní třídě, vyskytujících

se v průběhu vyučování na školách poskytujících středoškolské vzdělávání. Výsledky výzkumu

budou sloužit jako podklad k diplomové práci. Dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám nezabere

mnoho času.

Helena Nová

IDENTIFIKA ČNÍ OTÁZKY:

1) Pohlaví:

2) Věk:

3) Typ střední školy nebo typ vzdělávání na střední škole, kde působíte (v případě kombinace

typu vzdělávání na škole zakroužkujte více možností, např. SOŠ a SOU):

a) gymnázium b) SOŠ c) SOU (čtyřleté) d) SOU (tříleté) e) U

4) Zřízení školy:

a) veřejná (státní) b) soukromá c) církevní

5) Místo působnosti:

a) hl. město b) statutární město c) město

6) Dosažené vzdělání:

7) Pedagogické vzdělání:

a) ano v rámci VŠ b) ano jiné (napište): c) ne

8) Délka pedagogické praxe:
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MERITORNÍ OTÁZKY:

1. Máte problém s nekázní během vyučování?
a) téměř vždy b) často c) někdy d) zřídka e) téměř nikdy

2. S jakými druhy nekázně během vyučování se nejčastěji setkáváte v průběhu své osobní
pedagogické praxe?
a) vyjmenujte od nejčastějšího: b) téměř se nesetkávám
1.
2.
3.
4.
5

3. S jakými nejzávažnějšími typy nekázně během vyučování jste se osobně setkal/a v průběhu své
pedagogické praxe?
a) vyjmenujte od nejzávažnějšího: b) s žádným jsem se nesetkal/a
1.
2.
3.
4.
5.

4. Jakým způsobem nejčastěji předcházíte nekázni během vyučování?
a) vyjmenujte: b) pokus – omyl c) nevím d) nemám potřebu předcházet nekázni
1.
2.
3.
4.
5.

5. Jakým způsobem nejčastě ji řešíte již vzniklé kázeňské problémy během vyučování?
a) vyjmenujte: b) pokus – omyl c) nevím d) téměř nemusím řešit nekázeň
1.
2.
3.
4.
5.

6. Jaké příčiny vzniku nekázně spatřujete ve Vašem vyučování?
a) vyjmenujte: b) nevím c) nemám problémy s kázní
1.
2.
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3.
4.
5.

7. Čtete odbornou literaturu, odborné články nebo se účastníte seminářů týkající se
problematiky nekázně ve škole?
a) ano b) občas ano c) dříve ano, nyní již ne d) ne e) nevím, že něco takového existuje

8. Jste spokojený/nespokojený sám se sebou v problematice předcházení nekázně během
vyučování?
a) velmispokojený b) spíše spokojený c) někdy spokojený d) zřídka spokojený
e) nespokojený f) nepředcházím

9. Jste spokojený/nespokojený sám se sebou v problematice zvládání již vzniklé nekázně během
vyučování?
a) velmispokojený b) spíše spokojený c) někdy spokojený d) zřídka spokojený
e) nespokojený f) nemám nekázeň

10. U koho se podle Vás vyskytuje více neukázněné chování?
a) dívky b) chlapci c) přibližně stejně d) nevím

e) nemohu posoudit učím převážně dívky/chlapce

Další body se týkají pouze učitelů, kteří měli nebo mají možnost učit na školách různého typu,
případě na škole, kde je více možností úrovně středoškolského vzdělávání (např. SOŠ a SOU, SOU a
U, SOU tříleté + SOU čtyřleté, apod.)

11.Seřaďte typy škol podle četnosti výskytu nekázně během vyučování (od nejvíce výskytu):
1.
2.
3.
4.
5.

12.Seřaďte typy škol podle závažnosti výskytu nekázně během vyučování (od
nejproblémovějších):
1.
2.
3.
4.
5.

D ěku j i a p ře j i hez ký de n .
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Příloha č.2 – Záznamový arch

ZÁZNAMOVÝ ARCH - KÁZE Ň ŽÁKŮ BĚHEM VYU ČOVÁNÍ

Datum:
Typ školy:
Údaje o pedagogovi:

Projevy nekázně a jejich frekvence:

• mluvení se spolužákem

• mobilní telefon

• vykřikování

• nepozornost

• drzost

• neplnění úkolů

• vulgárnost

• jezení

• poslech hudby

• zneužití PC

• jiné (uvést):
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Souh las s pů j čován ím d ip lomové p ráce

Souh las ím s t ím , ab y mo je d ip lomová p ráce b yla pů j čována ke

s tud i jn ím účelům. Žádám, ab y c i tace b yl y uváděn y způsobem už ívan ým

ve vědeck ých prac ích a ab y se v ypů j čova te lé řádně zapsa l i do

př i l oženého seznamu.

V Praze dne 12 . června 2010

podp is
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