Posudek vedoucí diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Helena Nová
Název práce: **Kázeňské problémy ve školní třídě**
Vedoucí práce: PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 106
Počet stránek příloh: 4
Počet titulů v seznamu literatury: 27

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

1
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

2
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

1
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

1
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

1
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

1
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

1
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Liší druhy a projevy nekázně u žáků gymnázií, středních odborných škol a středních odborných učilišť? Pokud ano, v čem lze spatřovat příčiny?
2. Jaká jsou optimální opatření k udržení kázně při vyučování ze strany pedagoga?
3. Jaké pojetí kázně je pro autorku diplomové práce nejvíce inspirativní?
4. Jakými prostředky lze pozitivně ovlivňovat klima třídy?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomová práce se zabývá jednou z nezbytných podmínek efektivity školního učení, kázní ve třídě. V teoretické části jsou vymezena základní východiska, téma kázně je podáno komplexně ve vztahu k hlavním proměnným (učitel a jeho autorita, žák, motivy a podoby nekázně, klima třídy a školy, kázeňské prostředky a osobnostně sociální rozvoj žáka). Autorka prokazuje dobrou obeznámenost s literaturou a schopnost analyticky-interpretativního vyjadřování, odborný jazyk je kultivovaný a bez pravopisných nedostatků.

V praktické části oceňuji komparaci pohledů učitelů různých typů středních školy na nekázeň žáků a na její možné příčiny, dále vyzdvihuji nejen využití dotazníku, ale doplnění zjištění prostřednictvím zúčastněného pozorování diplomantky. Empirické šetření je pečlivě provedeno a vyhodnoceno, za zvlášť zdařilé považuji obsažené závěry šetření a podnětnou diskusi, v níž autorka předkládá inspirativní zamyšlení nad příčinami čtenějšího výskytu nekázně na učilištích.

Po formální stránce pouze upozorňuji na nestandardní číslování stran příloh.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis:
9. 8. 2010